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Abstrakt

V první části této práce jsou popsány technologie pro energetické zpracování biomasy,

které jsou v současnosti využívány. Ve druhé části jsou tyto technologie porovnány z různých

hledisek. Následující část popisuje nové možnosti využití energie biomasy, z nichž některé

jsou stále ve fázi vývoje. Poslední část obsahuje návrh systému využívajícího biomasu

pro vytápění rodinného domu.
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Abstract

The first part of this work describes technologies for processing of biomass energy,

which are currently used. In the second part these technologies are compared from various

aspects. The following section describes new possibilities for utilization of biomass energy,

some of which are still under development. The last part contains draft technology utilizing

biomass to heat a house.
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Úvod

Díky neuváženému využívání fosilních paliv v minulosti i dnes je třeba hledat nová

paliva a technologie, pomocí kterých lze získávat teplo a elektrickou energie, které jsou v

současnosti tolik nezbytné pro pohodlný lidský život. Klade se důraz především na

obnovitelné zdroje energie a jejich co nejefektivnější využití. S biomasou se můžeme setkat

v nejrůznějších podobách a možnosti pro její využití jsou více než rozmanité.

V této práci postupně rozebírám současné technologie pro energetické využití biomasy a

pro její přeměnu na paliva. Práce se neomezuje pouze na průmyslové použití, její součástí je

návrh energetického systému, který lze provozovat v domácnostech, protože používáním

vhodných technologií a paliv pro vytápění je možné omezit například emise oxidu siřičitého,

vznikajícího při spalování nekvalitní uhlí, a celkově přispět ke kvalitě ovzduší v okolí naších

obydlí.

Ne každá technologie je použitelná ve všech případech, u biomasy toto platí obzvlášť.

Chceme-li využívat palivo ekologicky i ekonomicky zároveň, je nutné brát v potaz některé

aspekty jejich používání a těmi se předložená práce také zabývá.

Díky své propojenosti se spoustou vědních a průmyslových oborů, například chemií,

biologií, fyzikou a strojírenstvím, se energetika neustále vyvíjí, proto práce uvádí i nejnovější

způsoby zpracování biomasy pro energetické účely.
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Seznam symbolů a zkratek

CO2 .................... Oxid uhličitý

CO ..................... Oxid uhelnatý

NOx .................... Oxidy dusíku

C ........................ Uhlík

H2 ....................... Vodík

H2O .................... Voda

BFB ................... Bubbling fluidised bed – Fludní vrstva stacionární

CFB ................... Circulating fluidised bed – Fluidní vrstva cirkulující

CH4 .................... Metan

BPS .................... Bioplynová stanice

ORC ................... Organický Rankinův cyklus

JTV .................... Jmenovitý tepelný výkon

MEŘO ................ Methylestery mastných kyselin řepkového oleje

SOME ................ Soya methyl ester – Methylestery sojového oleje

ČOV................... Čistírna odpadních vod

MHD .................. Magnetohydrodynamické

Seznam jednotek

mol ..................... mol

μm ...................... mikrometr

mm ..................... milimetr

m ........................ metr

m2 ...................... metr čtvereční

m3 ...................... metr krychlový

g ......................... gram

kg....................... kilogram

t ......................... tuna

Kč ...................... Koruna česká

MJ ..................... megajoul

GJ ...................... gigajoul

% ....................... procenta

°C ...................... stupně Celsia

kW ..................... kilowatt

kWh ................... kilowatt hodina

MW .................... megawatt

MW ................... megawatt hodina

MPa ................... megapascal
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1 Biomasa

Biomasou se rozumí veškerá organická hmota na Zemi, která přijímá energii ze Slunce

ve formě slunečního záření. Proto se jedná o obnovitelný zdroj energie. Řadíme sem jak

rostliny, tak živočichy a houby. Biomasa, především dendromasa, je nejstarší zdroj energie

využívaný člověkem, ale i dnes je dřevo nejrozšířenějším palivem pro vytápění, především na

venkově. Z energetického hlediska se za biomasu považují rostliny pěstované za účelem

získávání energie, komunální odpad a odpady vznikající v potravinářském průmyslu, lesní

výrobě nebo zemědělství.

1.1 Dělení biomasy

Biomasu lze dělit na odpadní a záměrně pěstovanou, odpadní dále rozlišujeme na suchou

(obsah vody < 40%) a mokrou, záměrně pěstovaná biomasa se nazývá také speciální nebo

energetická.

1.1.1 Biomasa odpadní
 Odpady z rostlin a rostlinné výroby

Odpady z údržby krajiny, zeleně a travnatých ploch nebo nepotřebné zbytky z rostlinné

výroby jako např. kukuřičná, řepková a obilná sláma, seno, odpady z vinic.

 Odpady z lesů a zpracování dřeva

Též nazývány dendromasa. Zbytky z těžby a zpracování dřeva. Např. větve z očištěných

kmenů, kůra, odřezky z pily, hobliny.

 Průmyslové odpady organického původu

Odpady vznikající při opracování dřeva v dřevařských provozech (kůra, odřezky,

hobliny, piliny) a potravinářském průmyslu (odpady z jatek, mlékáren, cukrovarů a lihovarů)

 Odpady z chovu zvířat

Odpady produkované buď samotnými zvířaty, nebo vznikajícími při jejich chovu,

případně kombinací obojího - hnůj (směs výkalů a podestýlky), kejda (částečně zkvašené

výkaly se zbytky krmiv a vody), suchý trus lisovaný do peletek (králičí, koňský).

 Komunální odpady organického původu

Kaly z čistíren odpadních vod, tuhý komunální odpad.

Progresivní technologie pro energetické využití biomasy Michal Chlumský 2012

12

1.1.2 Biomasa cíleně pěstovaná
 Plodiny lignocelulózové

Rychle rostoucí dřeviny (japonský topol, vrba Smidtova) a šťovík Uteuša (speciálně

vyšlechtěné), travní porosty (sloní tráva, chrastice rákosovitá), konopí seté.

 Plodiny olejnaté

Řepka olejná, slunečnice, len.

 Plodiny škrobno-cukernaté

Cukrová třtina, lilek brambor, obilná zrna, topinambur, kukuřice setá.

2 Technologie pro energetické využití biomasy

VHODNÁ BIOMASA TECHNOLOGIE ENERG.
VÝSTUP

ODPADNÍ
LÁTKY

TERMOCHEMICKÁ
KONVERZE
(SUCHÉ PROCESY)

ENERGETICKÉ
PLODINY,
KOMUNÁLNÍ
ODPADY,
DENDROMASA
(I ODPADNÍ)

SPALOVÁNÍ TEPLO POPEL

DENDROMASA ZPLYŇOVÁNÍ PLYN DEHTOVÝ OLEJ,
UHLÍKATÉ
ZBYTKY PALIVA

DENDROMASA RYCHLÁ
PYROLÝZA

BIOOLEJ HOŘLAVÝ PLYN,
ZUHELNATĚLÉ
ZBYTKY PALIVA

FYZIKÁLNĚ–
CHEMICKÁ
KONVERZE

ENERGETICKÉ
PLODINY, ODPADY
Z POTRAVIN.
PRŮMYSLU

ESTERIFIKACE METYLESTER,
BIOOLEJ

GLYCERIN

BIOCHEMICKÁ
KONVERZE
(MOKRÉ PROCESY)

ZBYTKY FYTOMASY,
ODPADY
Z POTRAVIN.
PRŮMYSLU

AEROBNÍ
FERMENTACE

TEPLO HNOJIVO

ODPADY Z ČOV,
POTRAVIN.
PRŮMYSLU A
ŽIVOČIŠNÉ VÝROBY

ANAEROBNÍ
FERMENTACE

BIOPLYN HNOJIVO

Tabulka 2-1 Přehled technologií pro využití biomasy [2] [4]
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2.1 Termochemická konverze

2.1.1 Spalování - proces
Nejstarší způsob přeměny biomasy na energii, používá se od pravěku dodnes. Výhřevnost

závisí na množství vody v palivu. Maximální možný podíl vody je 50%, čím menší objem

vody dřevo obsahuje, tím větší je výhřevnost (nedochází k ochlazování dřeva při spalování),

proto je v některých případech žádoucí palivo předem větší části vlhkosti zbavit, buď rychlým

sušením těsně před použitím (odpadním teplem v teplárnách - štěpka), nebo pomalým

sušením, kdy máme palivo připraveno s dostatečným časovým předstihem, aby mohlo

vyschnout přirozeně (palivové dřevo u rodinného domu). Se vzrůstající vlhkostí navíc stoupá

i množství oxidu uhelnatého vyloučeného při spalování.

Obrázek 2.1-1 Vliv vlhkosti paliva na výhřevnosti a emise CO [23]

Spalování probíhá ve 4 fázích:

Sušení - palivo se hořením zahřívá a odpařuje se vlhkost v něm obsažená, která palivo

[…]


ventilu může kotel běžet v útlumovém režimu (udržovat stálou teplotu, např. při mírné zimě)

a na vyšší výkon najíždět pouze v okamžiku, kdy požadujeme zvýšení teploty. Velká

spalovací komora pojme i větší kusy dřeva (až do délky 0,5m), což jistě ocení majitel, který si

dřevo připravuje sám a nemusí ho tedy štípat na malé kusy. Volba dřeva jako hlavního paliva

nemusí vyhovovat každému, protože je třeba ho ke kotli, který bývá umístěn ve sklepě,

nanosit. Tento kotel však zvládá spalovat i dřevěnou štěpku a brikety z nejrůznějších surovin,

lze tedy volbu paliva podřídit vlastním možnostem. Jeho výkon je možné po zakoupení

přednastavit na hodnotu od 10 do 28kW, lze jej tedy přizpůsobit podle tepelných ztrát

objektu.
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Obrázek 5.4-1 Ocelový pyrolýzní kotel Ekonomtop TKP 28 [27]

U nízkoenergetického domu (100m2, dvě patra) jsem taktéž zvolil teplovodní kotel, ale

v tomto případě automatický kotel na pelety Ponast KP10, který nabízí téměř bezobslužný

provoz s automatickým řízením a podáváním paliva. Díky tomu je ovšem pořizovací cena

oproti předchozí možnosti i přes téměř poloviční výkon dvojnásobná.

Obrázek 5.4-2 Automatický kotel na pelety a obilí Verner A251 [21]
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 Pyrolýzní kotel Ekonomtop TKP 28 Automatický kotel na pelety Ponast
KP 10

Výkon 28kW JTV, lze nastavit 10 - 28kW dle
paliva 14,9kW JTV, rozsah 4,5 - 14,9kW

Řízení
spalování termostat automatické - řídící jednotka

Palivo dřevo do délky 0,5m, štěpka, brikety pelety, obilí, průměr 4 - 10mm
Skladovací

prostor velký velký

Obsluha nutnost přikládat po cca 8 - 12 hodinách podle zásobníku (1 až několik dní)

lze použít jako zásobník část místnosti
a vytvořit tak zásobník na celou sezonu

Vzdálená
regulace ano, regulační termostat v místnosti ano, lze i pomocí mobilního telefonu

Údržba čištění popelu před zatápěním

1x měsíčně kontrola průduchu spalin
1x za 2 - 3 roky nutno vyměnit roštovou

žárnici (není třeba odborná montáž)

čištění popelu 1x za 2 týdny - měsíc

1x týdně čištění výměníku spalin

1x za 2 měsíce čištění keramického
roštu

1 x ročně odborná revize

Účinnost 89 - 95% 85 - 88%
Tepelná
regulace 40° - 90°C 40°- 85°C

Roční
spotřeba

paliva
11 000kg dřeva 4800kg pelet

Cena za
tunu paliva

1000-3000Kč/t
5500kč/t

Spotřeba
elektřiny 0,015kWh, ročně 22,5kWh 0,18 kWh, ročně 270kWh

Roční
náklady 22 000Kč dřevo + 112,5Kč elektřina 26 400Kč + 1 350Kč elektřina

Životnost
kotle 12 - 18 let až 25 let

Dotace
Zelená

úsporám
ne ano

Pořizovací
náklady 43 200 Kč 88 680Kč (bez dotace)

Tabulka 5.4-1 Porovnání pyrolýzního a automatického kotle na pelety [26] [27]

Poznámka k tabulce: Topná sezona = 1 500 hodin, cena dřeva pro výpočet ročních

nákladů 2 000Kč/t, cena elektrické energie 5 Kč/kWh, výpočty jsou uváděny pro jmenovitý

topný výkon – JTV pro výhřevnost dřeva 15GJ/t, resp 4,2kWh/kg a výhřevnost pelet 18GJ/t,

resp. 5kWh/kg. Kotel Ekonomtop bohužel těsně nesplňuje kritéria pro dotaci Zelená úsporám,

ale chystá se jeho modernizovaná verze, na kterou již bude možné dotaci uplatnit.
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Reálnou spotřebu paliva nelze přesně určit výpočtem, záleží na mnoha faktorech

kupříkladu na počasí během sezony, nastavení kotle, vlhkosti dřeva (pelety podléhají

normám), bude však menší než vypočtená, protože kotel v běžném provozu nepracuje

neustále na plný výkon. Náklady lze ovlivnit i včasným zakoupením paliv, např. pelety jsou

na jaře v létě levnější než těsně před zimou.

Obrázek 5.4-3 Jeden ze způsobů uskladnění a sušení palivového dřeva, vlastní foto
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Závěr

Osobně se domnívám, že biomasa je jedním z nejperspektivnějších zdrojů energie, který

v budoucnoti při vhodném zpracování dokáže nahradit větší část používáných fosilních paliv.

Kromě toho se jedná o obnovitelný zdroj, při jeho šetrném a uváženém využívání by nemělo

hrozit, že ho bude nedostatek. Již v současnosti dokážeme biomasu efektivně využít a

s příchodem nových paliv a technologií pro jejich využití se bude situace nadále zlepšovat,

především po stránce ekonomie a dopadu na životní prostředí. Je ovšem třeba ohlídat, aby

nedocházelo k používání nevhodných technologií z důvodů finanční zainteresovanosti osob a

firem využívajích tohoto průmyslového odvětví ke svému obohacení, avšak bez ohledu na

životní prostředí a společnost.

Používání biomasy jako paliva pro vytápění rodinných domů také shledávám velmi

prospěšným. Je to levný a při správném zpracování čistý zdroj tepla. Jeho využíváním navíc

přispíváme k rozvoji lokální ekonomiky. Pořizovací ceny zařízení pro vytápění pomocí

biomasy lze navíc snížit pomocí dotací. Při vypracovávání návrhů pro rodinné domy jsem

vycházel z vlastních zkušeností s vytápěním domů a chat.
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