Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Progresivní technologie pro energetické využívání biomasy
Student: Michal CHLUMSKÝ Std. číslo: E09B0471P
Oponent: Ing. Petr Jindra

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce nabízí ucelený přehled všech běžných technologií pro zpracování biomasy. Na všechny body zadání řešitel odpověděl. Práce je přehledně rozčleněna a jednotlivým technologiím je věnována úměrná pozornost. Poslední část, návrh systému pro rodinný dům, bych doporučil více rozpracovat.

Práce je vhodně doplněna tabulkami a obrázky, kladně hodnotím, že velká část fotografií patří přímo autorovi. Kladně také hodnotím dobrou úroveň vyjadřování, zejména technické termíny a schopnost popsat fyzikální děje. Některé převzaté tabulky a grafy bohužel působí bez dalšího vysvětlení zmatečně a neodborně.

Celkově je práce na velmi dobré odborné úrovni. Dokládá vzdělání autora v oboru i jeho zájem o řešené problémy.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na str. 22 nerozumím Vaší definici výhřevnosti ve spojení s kogeneračními jednotkami. Popište prosím princip kogenerace a porovnejte výhřevnost a účinnost u systémů s kogenerací a bez ní.
- 2) Můžete objasnit tabulku na str. 24? (Nesouhlasím s údajem uvedeným u nafty. Podle Vašeho popisu by k vytěžení, úpravě a spálení 1 l nafty bylo zapotřebí 1,176 l nafty.)
- 3) Doporučil byste pro rodinný dům vytápěný biomasou spolupráci s dalšími obnovitelnými zdroje el. energie? Jakými?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2012

.....
podpis oponenta práce